



Denne søgbare PDF-fil er downloadet fra min personlige hjemmeside [www.ronlev.dk](http://www.ronlev.dk).

Det er tilladt at dele PDF-filen med andre, da der ikke er ophavsret til titlen.

Besøg [www.ronlev.dk](http://www.ronlev.dk). Måske er der andre af mine flere tusinde artikler og scannede bøger, der har interesse.

Mange venlige hilsener

Claus Rønlev

# PERSONALHISTORISKE SAMLINGER

— GENEALOGISK TIDSSKRIFT —

UDGIVET

AF

TH. HAUCH-FAUSBØLL.

---

ANDET BIND

(4. Aargang 4. Hefte — 7. Aar-  
gang 8. Hefte inkl.)

---

KJØBENHAVN.

DANSK GENEALOGISK INSTITUTS FORLAG.

A. ROSENBERGS BOGTRYKKERI.

1913.

# Series Pastorum i Rorup-Glim Sognekald Ramsø Herred, Kbhavns Amt.

Af Erh. Quistgaard.

I Rorup-Glims gamle Præsteprotokol fra 1749, bekostet af Kirke-ejeren Grev Johan Ludvig von Holstein paa Leireborg efter daværende Sognepræst Henrich Mejers indtrængende Opfordring, findes foruden meget andet ogsaa Series Pastorum fra c. 1660 indtil vore Dage. —

Førend denne Protokols Fremkomst fandtes der her ved Embedet kun en liden Bog in quarto, hvori flere Præster havde optegnet forskelligt, bl. a. havde Mag. Barchmann heri paabegyndt Series Pastorum i Anledning af Biskop Herslebs Rundskrivelse af 1738 til Provsterne om at skaffe ham en nøjagtig Beskrivelse af hvert Præsteembede i Sjællands Stift, dets Navn, dets Indtægter, Præsternes samt Skolelærernes Navne etc. . .

Det er denne Præsterække, begyndt af Mag. Barchmann, som Pastor Henrich Mejer har indført i den nuværende Præsteprotokol med adskillige Tilføjelser og den er saa stadig fortsat af Præsterne gennem Tiderne. Hvorvidt den oprindelige lille Præsteprotokol er gaaet til Grunde ved Præstegaardens Brand d. 30. Oktober 1849, da Størstedelen af Embedsarkivet gik tabt, ved jeg ikke. —

Denne Præsterække, som jeg nu agter at forelægge Læseverdenen, frembyder ganske vist intet særligt, men suppleret med hvad 3 Epitafier over Præster i Rorup Kirke og 1 Ligsten paa Rorup Kirkegaard beretter, fortjener den dog, synes det mig, som alle saadanne gamle Dokumenter, gennem Tryk at bevares for de kommende Slægter, da den dog i sin nuværende Skikkelse er udsat for Tilintetgørelse i Tidens Løb. —

Præsterækken: \*)

1. Hr. Peder Hammer.

Hr. Peder rostes af de gamle ved deres afdøde Fædres Mund for en meget brav og duelig Mand. —

---

\*) I. H. F. Rørdam's Kirkelove II, S. 469 findes omtalt en Hr. Anders Hansen, der i 1589 var Sognepræst i Rorup. Den 20. Juli 1589 brændte nemlig Præstegaarden.

2. Hr. Niels Andersen. 1671—75.

3. Hr. Niels Bentsen. 1675—1684.

Over ham og hans Hustru findes der i Chorgulvet en Ligsten med følgende Indskrift:

»Exuvia viri D. Nicolaj Benedicti hujus loci quondam gregis Dei pastoris ejusdemq sui uxoris Marinæ Severini filia hic quiescunt.

Ille anno 16 . . . Die . . . Diem suum obiit.

Illa etiam anno 16 . . . die vitam cum morte mutuit finis omnium rerum mors est. —«.

I Præsteprotokollen er tilføjet: »En af disse tvende Hrr. Niels og efter de flestes Sigende den sidste skal have været en Mand fra Norge og skal være død her i stor Armod efter et helt Aars Sotteseng: Da hans Kone, som var den anden, ung og misfornøjet med ham, vilde kaste Nøglerne paa hans Grav, som blev opsnappede af Substituten Erich: hun gik derpaa til Fods ud fra Præstegaarden med en Pige hen til Horns Herred, hvor hun siden skal være bleven gift«.

Stenen, hvori der foruden Indskriften, er indhugget Billeder af Marcus og Matthæus, ligger nu saaledes, at Præsten, hver Gang han gaar til eller fra Alteret maa træde paa den, men har tidligere været anbragt paa et Sted, hvor den saa godt som slet ikke har været udsat for Slid, og er derfor særdeles velbevaret.

4. Hans From. 1684—1689.

Denne Hr. Hans er fameus for Drukkenskab og skal have været beladt tillige med den faldende Syge, som i Glim Kirke ved en Provste Visitats overfaldt ham for Alteret. Han var gift med en af Seign. Huulegaards Døtre (Farfader til den i Aaret 1749 værende Forpagter paa Skullerupholm) hvilken døde af chagrin, hvorpaa han efter 5 Aars Ministerium blev overbevist om Horeri, afsat, og døde i stor Usselhed.

5. Hr. Anders Wind. 1689—1693.

Han fik ligesaa en af Seign. Huulegaards Døtre og blev efter 5 Aars Ministerium ved Rorup-Glim for-

flyttet til Ousted-Alleslev. hvor han efter faa Aar døde, da Hr. Jakob Krag, som var Informator hos Hr. Christen i Rorup, kom til Ousted og fik Hr. Anders Enke. —

6. Hr. Christen Jensen Fersløv.

1693—1711.

I Choret i Rorup Kirke findes der indsat i Muren et Epitafium af Træ over ham og 2 af hans Børn saalydende:

»Dend fordum Ærværdige og Vellerde  
meget christelige og nu salige Guds Mand  
Her Christen Jensen Fersløv  
Føedt Præstesøn i Fersløv og Døed  
Sognepræst til Roerups og Gliims Sogner  
udi sin Aldes 43<sup>de</sup> og Embeds 18 Aar.  
Har som en Himelsindet Mand paa Jorden  
I Livet ofte Tæncht paa Døeden  
og derfor her nederst i Kirchen Selv udvaldt  
og beskichet hvile sted for sig og Sin  
I Guds Frygt og ald Skickelighed opføede  
og kordt for Faderen i sit 17. Aar  
Saligen hendøde ældste Datter  
Mette Christensdatter Fersløv

Som hand med 2<sup>de</sup> andre Børn. een Søn og een Datter  
I et meget kærligt og paa 18<sup>de</sup> Aar varigt Ægteskab  
med sin Hæderbaarne Brud og dydelskende Hustru  
Anne Cathrine Hansdatter havde avlet.

Saa sørgeligt det var at se den Fader tæres  
paa Sygesengen og hands Datter døed udbæres  
saa glædeligt at see for Faderen hos Gud  
I ævig Himelfryd sin Datter Jesu Brud

De afsked tog med Graad men samledes med Glæde  
En Velkomst-Fryd har endt dend afskeds Øyne-Væde  
Lad orme huule ud dend jord-betroede Part  
I Herrens Giemme Haand er Sjælene forvart

Saa hviler Begge da som i een sove Stue  
 Hver af sin Kiiste-Seng her under Templens Bue  
 Skal træde frem eengang med sjæle-samlet Kraft.

Hans efterlevende Søn blev Degn i Hyllemagle ved Nestved. —

7. Magister Niels Barchmann.

1711—1744.

Han skriver om sig selv i Rorup-Glims Præsteprotokol 1738 saaledes:

»Anno 1709 af vores allernaadigste nu højtsaligste Konge Friderico quarto er jeg allernaadigst kaldet og beskikket at være Felt-Præst ved Deres kongl Højheds Prince Christians Regimente og efterat jeg samme Embede ved den naadige Guds kraftige Bistand retsindelig næsten i tvende Aar havde forestaaet er jeg 1711 af daværende Leiregaards Herskab Sal. Capitain Fincke kaldet til disse tvende Menigheder, thi paa den Tid tilhørte Leiregaards Herskab jus vocandi. —

Jeg haver af Guds Naade ved hans kraftige Bistand forestaaet mit Embede 27<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Aar og gaar nu i mit 64 Aar (altsaa født 1674).«

Han døde i Aaret 1744 paa 4. Sønd. i Advent udi den forfærdelige Guds Storm, som da var. Han havde i Gliim forrettet sin Tjeneste, men da han var paa Hjemvejen til Rorup for og der at forrette Sidstetjeneste samme Søndag. kom han ej længere end til Højby, hvor han traadte ind i Mensal-Bonden Ole Olsens Hus og der efter faa Minutter siddende paa en Stol døde.

Han efterlod sig en Enke Magdalene Hønnemann, med hvilken han blev giftet fra Leiregaard, hvor hun var som Husfrøken, da hendes Fader har været Oberst Løjtnant og hendes Moder døde først, efter Sal. Barchmanns Død, i København, da hun i hans Levetid var hos ham her i Huset. Mad. Barchmann døde i Slutningen af Aaret 1750 i København.

## 8. Friderich Qvist. 1744—1748.

Forhen Capellan ved det kongelige Vaisenhus i København. 1748 blev han kaldet til at være Slotspræst ved Christiansborg Slot i København senere første Hofpræst og kgl. Confessionarius. —

## 9. Albert Trojel. 1748—1749.

Havde næppe et Aar forhen været ordineret til Capellan ved Lethrabort og ved Hr. Jacob Krags Død i Ousted blev han i Februar 1749 forflyttet til Ousted, Alleslev og Lethrabort. Han blev senere residerende Capellan ved Vor Frelses Menighed paa Christianshavn. Skal efter Sigende have overladt Greven en Embedet tilhørende Skov mod et ringe Brændselsdeputat, der dog senere er bortfalden.

## 10. Henrich Mejer. 1749—1752.

Kaldet her til disse Sogne d. 14. Februar 1749, efter tilforn at have staaet som første Capellan ved det Høj-kongelige Stift Walløe samt Walløbys og Taarnbys Menigheder, hvortil jeg blev kaldet d. 10. August 1745 af Enkedronning Sofie Magdalene. Tilforn havde jeg af Kong Christian d. 6. hendes nu højsalige Gemal nydt 2 Aars Stipendium til at fortsætte mine Studeringer og i den Tid fornemmelig opholdt mig i Halle udi Saale-Kredsen i Tyskland.

Fra bemeldte Walløe blev jeg da uden min Tanke ja imod mit Ønske dog efter Guds Forsyn og Vilje af Højvelbaarne Hr. Johan Ludvig von Holstein som Patron for disse Kirker kaldet paa anførte Tid til at være Sognepræst for Rorup-Gliim Menigheder. —

1752 blev han kaldet til Domprovst i Roeskilde. —

## 11. Ludolph Conrad Bargum. 1752—1759.

Først paa Aaret 1759 blev han Felt Provst og siden Provst i Apenrade og Lygum Klosters Provsti samt Consistorial Raad.

## 12. Peder Saxtorff. 1759—1762.

Blev 1762 forflyttet til Saaby og blev siden Capellan til Nicolaj Menighed i København.

## 13. Jeremias Wulf Monrad. 1762—1772.

Han er begravet i Taarnet i Rorup Kirke og hans Enke satte et Epitafium af Træ, indsat i Muren. over ham. Indskriften lyder saaledes:

»Her er henlagt at bevares til en Ærefuld Opstandelse, det jordiske af den i Livet velædle og velærværdige, nu hos Gud salige Hr. Jeremias Wulf Monrad, som var født paa Avernakø Anno 1730 af Sal. Hr. Peder Monrad, da Sognepræst sammesteds og Gunnild Sofie Wulf. 5 Aar gammel mistede han sin Moder og kort derefter ogsaa sin Fader. Blev i sin Ungdom opdraget hos adskillige af sine Venner indtil han 1750 deponerede fra Slagelse Skole. Blev siden Alumnus paa Walkendorfs Kollegium og mens han var der tog han Examen Theologicum med Karakteren Laudabilis.

Derefter betroede nu sal. Hr. Conferentsraad Bartholin, Herre til Aastrup etc. ham sine Sønners Opdragelse som Hovmester, hvorfra han Anno 1761 blev af hans Høj-Grevelige Excellence nu i Gud salige Herre Hr. Johan Ludvig von Holstein kaldet til Sognepræst for Rorup og Glim Menigheder. Her indtraadte han i Ægteskab med Jomfru Abelone Aagaard, en Datter af Sal. Hr. I. P. Aagaard, Byfoged i Odense. som efter 6 Aars kærligt Ægteskab, da hun havde bragt ham en Datter. forlod dem begge forat samles med Gud og en Søn, som forud var indgaaet til Evigheden, hvorhen Datteren ogsaa fulgte. —

Anno 1768. 17. Juni giftede han sig igen med Jfr. Ulrikke Eleonora Holbeck sal. Hr. Friderich Christian Holbeck, da Sognepræst i Kongens Haraldsted, hans yngste Datter. Men vor timelige Glæde varer kuns et Øjeblik. — 12 Dages Sygdom sønderrev paa eengang den kærlige Forenings og Livets Baand i Rorup Præstegaard d. 20. Maj 1772. Enhver som elsker Retskaffenhed, Flid, Redelighed og Menneskekærlighed som ærer Fornuft og Indsigt og som kendte ham var hans



Ven og beklager hans Tab. Til hans og den ømmeste Kærligheds Erindring er dette sat af hans bedrøvede efterlevende Enke. —

Til Ormeføde og af Tiden at fortæres  
 Blev ald min Verdens Lyst lagt her i Graven ned  
 Og Livets Herre: du dog takkes vil og æres  
 Men o hvad er den Tak som Hjærtet svier ved.

U. E. HOLBECK.

Svar.

Nej Graven fængsler ej, ej Tid og Orm fortære  
 Din Aand, hvis Hytte her i Graven lagdes ned  
 Tie: Bie: Troe Herren kuns, Græd ey men giv ham Ære  
 Hvorfor? Det ser du først i Aanders Herlighed.

14. Mag. Knud Bredenbergh. 1772—1787.

Hans Kaldsbrev er af 30. Maj 1772, confirmeret af Kongen d. 25. Juni samme Aar. Han ægtede d. 25. Nov. s. A. Jfr. Catharina Magdalena Wøldike, en Datter af afg. Dr. og Prof. theol ved Kbhavns Universitet Marcus Wøldike. Han blev først i April 1785 udvalgt til Provst i Ramsø Herred i Provsten Hans Schack Kraglunds Sted (som kort tilforn var forflyttet til Herfølge og Sædder Menigheder og siden først i Aaret 1786 er bleven Provst i Antvorskov Herred.). Han har oplevet den Sjældenhed at have paa engang fire af sine Formænd i levende Live, hvoraf 3 vare københavnske Præster Hr. Qvist, da første Hofpræst og kgl. Konfessionarius, Hr. Trøjel, da residerende Kapellan til vor Frelzers Menighed paa Christianshavn, Hr. Saxtorf, da Kapellan til Nicolaj Menighed i Kbhavn og Hr. Bargum, da Provst i Apenrade og Consistorialraad. —. Provst Bredenbergh forflyttedes til Ledøje og Smørum. —.

15. Hr. Sejer Olrog. 1787—1799.

Kaldsbrev af 26. Oktober 1787. confirmeret af Kongen 7. Dec. s. A. Her i Roerup og Glim har jeg været Præst i næsten 12 Aar. Gud give Velsignelse

til at ogsaa noget til hans Ære og Menighedernes sande Vel maa være udrettet af mig. 1799 forflyttedes han til Ousted. —

16. Hr. Palle Christian Linderod.

1799—1831.

Han var født 7. Marts 1769 og døde d. 25. August 1831 efter 32 Aars Embedstid her i dette Embede. Han var gift med Mathea Margrethe Dorthea Brünnich, født 12. Dec. 1770, død d. 3. Maj 1863. De ligge begge tilligemed en tidlig afdød Plejedatter begravede paa Rorup Kirkegaard, hvor deres tre Ligstene, omgivet af et solidt Jærnstakit findes. — Hans Enke stiftede 1831 »Sognepræst Palle Christian Linderods Legat« stort 6000 Kr., hvis Renter tilfalde Pastoratets tre Skolelærere. Desuden findes »Linderods Gravstedslegat« stiftet af samme stort 4,200 Kr., hvis Renter skulle anvendes til Gravstedets Vedligeholdelse og Resten uddeles til Sognets Fattige. —

17. Poul Moth Thestrup Nørgaard, født 1802. Præst her fra 1831—1832, da han forflyttedes til Ousted.

18. Niels Christopher Schultz.

1832—1839.

Født 1800. Var Sognepræst i Kornerup-Svogerslev, da han 28. December 1832 kaldedes hertil.

19. Jens Christian Jensen. 1839—1846.

Søn af Sognepræsten i Soderup Henning Jensen. Blev 1833 Sognepræst i Kornerup, som han forlod 1839 da han blev Sognepræst her. 1846 kaldedes han som Sognepræst til Ousted, Alleslev og Ledreborg. Han var gift med en Datter af Forpagter Hansen, Aastrup. Af ham har man en Bog: Anvisning for Bondestanden til et forstandigt Jordbrug. —

20. Vilhelm Bunkhard Poulsen. 1846—1861.

Født 3. September 1810. Søn af Økonom ved Straffeanstalten paa Christianshavn, som døde 1841 og Hustru Margrethe Elisabeth Kauffmann fra Randers.

Han blev 26. Januar 1839 kaldet til 2. Lærer ved Jonstrup Seminarium og 28. Maj s. A. til Sognepræst i Kornerup-Svogerslev og 1846 som Sognepræst for disse Menigheder. —

Den 30. Oktober 1849 brændte den af ham meget forskønnede Rorup Præstegaard. Ilden, hvis Foranledning ikke vides, opkom fra Bryggerset, hvor der i Anledning af Brygningen var lagt under 2 Kedler og i mindre end 2 Timer var hele Gaarden med Størstedelen af Indboet, Embedsarkivet og hele Præstens smukke og kostbare Bogsamling lagt i Aske. Han var gift med Thora Nathalie Paulli, Datter af Overkrigskommissær, Kontrollør ved Assistentshuset i København Richard Paulli. 24. Oktober 1858 udnævntes han til Provst for Ramsø-Tune Herreders Provsti og forflyttes 1861 til Sognepræst for Ejby-Dalby Menigheder i samme Provsti. —

21. Salomon Wulff. 1861—1882.

22. Clemens Petersen. 1883—1884.

23. Carl Felix Sommerfeldt. 1884—1896.

24. Morten Jacob Erhard Basse Qvistgaard. 1896.—

Til foranstaaende kan efter en Indberetning af Pastor Albert Trojel, dat. Aasted Præstegaard 7. Marts 1759, til H. de Hofman føjes følgende:

Hr. Niels Bendtsøn var ikke Præst her 1675—84, men omkring 1617. Paa den mindste Klokke stod nemlig:

H: Niels Bendtsøns: Si Deus pro nobis, qvis contra nos?

Hartvig Qvillich Meyer gos mich anno 1617  
Derunder stod paa den ene Side to Mænd i Positur, som ordinære Menesker afmales, og tæt sammen, nedenunder dem en Runding, hvori er en Mand til Hest med Harnisk paa og draget Sværd i Haanden og atter nedenunder en stor brændende Lue, som slaar op ad til Hesten.

Paa Altertavlen stod: »Velbyrdige Mand Peder Basse til Søerup, Niels Bendtsøn og Andr: Bendtsøn Kirche Tienere.« Peder Basse var ifg. Danmarks Adels Aarbog 1886, S. 43, født 1556 og døde 1639 som sidste Mand af Slægten.

Niels Bendtsøn maa derfor flyttes op foran Peder Hammer, hvad ogsaa Wiberg, der i sin Præstehistorie noterer, at han omtales 1608 og 1610, rigtig har gjort.

Over Hans From's Hustru var der i Hr. Trojel's Tid en Ligsten ved Alteret med følgende Inskription: Her under hviiler Den hæderlige og Gud Elskende Matrone Sl: Ingeborg Hr Hansis, som boede og døde i Roerups Præstegaard: Gud give Hende en Glædelig og ærefuld opstandelse.

O! Herre Du friede min Siæl fra Døden, mit Øye fra Graad, nu vandrer jeg i de levende Lande 1689.

Om Barchmann siger Hr. Trojel, at han var en Farbroder til Justitsraad B. ved Rentekammeret og foruden en Datter Barbara Laurentia, der blev gift med Provsten Hr. Dresing paa Ærø, ogsaa havde en Søn Povel Christ., som var Kontrollør i Norge.

HAUCH-FAUSBØLL.

---